
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/06/2014
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI CALAMITOSI 10/2013 PROV. TARANTO 16 giugno
2014, n. 2
 
O.C.D.P.C. n. 135/2013. Art. 1 comma 3. Contributi per le spese sostenute nella fase di prima
emergenza. Erogazione di € 433.654,86 in favore del Comune di Ginosa (Ta).
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROTEZIONE CIVILE
 
in qualità di Commissario delegato ex O.C. D.P.C. n. 135/2013
Visto l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm. e ii.;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 novembre 2013, con la quale è stato dichiarato
per centottanta giorni lo stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7-8 ottobre 2013 nei Comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto;
 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 27 novembre 2013, n. 135, recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7 e 8 ottobre 2013 nei Comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto”;
 
Visto in particolare l’articolo 1 della citata Ordinanza n. 135/2013 con cui al comma 3 si dispone che il
Commissario delegato, nominato nella persona del dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione
Puglia, predispone, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, un piano degli interventi da sottoporre
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente:
- gli interventi realizzati dagli Enti locali nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi
calamitosi di che trattasi,
- le attività poste in essere, Anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle
aree interessate dagli eventi calamitosi,
- gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;
 
Viste le note prot. n. A00_026 - 11182 del 20.12.2013 e n. A00_026 - 725 del 20.01.2014, con la quale il
Commissario ha inoltrato al Capo Dipartimento della Protezione Civile, per l’approvazione, la proposta di
piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 135/2013, per l’utilizzazione dei €
7.000.000,00 di cui all’art. 3 della stessa Ordinanza;
 

1



Vista la comunicazione prot. RIA/0013241 del 07/03/2014 con la quale il Capo Dipartimento della
Protezione Civile, nel rilevare che in linea generale gli interventi prospettati risultano coerenti con le
finalità dell’Ordinanza di riferimento, ha approvato il piano di interventi presentato dal Commissario
delegato, con le seguenti specificazioni:
- Interventi realizzati dagli Enti locali per approvvigionamento di beni e servizi di prima necessità e del
lavoro straordinario svolto dal personale comunale, si approva l’importo di € 125.093,70 nelle more della
verifica finale da parte del Commissario delegato;
- Interventi somma urgenza posti in essere per la messa in sicurezza della viabilità, impianti e reti, e
prime sistemazioni del reticolo idrografico, si approva l’importo di € 2.190.107,27 nelle more della
verifica finale da parte del Commissario delegato;
- Interventi urgenti riconducibili a ripristino dei reticoli idrografici, viabilità ed interventi su edifici pubblici,
si approva l’importo di 4.684.799,03 nelle more della verifica finale da parte del Commissario delegato
con specifico riferimento agli edifici scolastici per i quali deve essere approfondito il nesso di causalità
tra i danni segnalati e l’evento;
 
Visto l’articolo 2 della citata Ordinanza n. 135/2013 che dispone che per l’espletamento delle attività in
attuazione dell’Ordinanza medesima il Commissario può avvalersi dei Sindaci dei Comuni interessati
dagli eventi meteorologici del 7 e 8 ottobre 2013;
 
Visto l’articolo 5 della citata Ordinanza n. 135/2013 che dispone che per la realizzazione degli interventi
di emergenza il Commissario delegato può provvedere, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento
giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22.10.2004 e dei vincoli derivanti dall’ordinamento
comunitario, sulla base di apposita motivazione in deroga al alcune puntuali disposizioni normative;
 
Visto il decreto commissariale n. 1 del 14/03/2014 di adozione del Piano degli Interventi di cui all’art. 1
comma 3 dell’O.C.D.P.C. 135/2013 con il quale si sono definiti i soggetti beneficiari e attuatori oltre che
le modalità di attuazione e trasferimento delle risorse;
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16.05.2014, pubblicata sulla GURI n° 131 del
09.06.2014, con la quale è stato prorogato per centottanta giorni lo stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 7 ed 8 ottobre 2013 nei Comuni di Ginosa,
Castellaneta, Palagianello e Laterza in provincia di Taranto;
 
Vista la disponibilità economica sulla contabilità speciale n. 5792;
 
Vista la relazione istruttoria della Struttura Tecnica di supporto al Commissario Straordinario datata
16.06.2014 facente parte integrante del presente Decreto, dalla quale si evince che ricorrono i termini
per l’erogazione al Comune di Ginosa dell’importo di € 433.654,86 a fronte di attività di cui all’art. 3,
commi 1 e 2 del Decreto Commissariale n° 1/2014;
 
Rilevato che il precitato Decreto Commissariale n° 1/2014, in particolare nell’allegato 1 dell’adozione del
Piano degli interventi, ha riconosciuto all’Amministrazione Comunale di GINOSA (TA), un contributo
complessivo massimo di:
- € 54.300,53, per gli interventi di cui alla lettera a);
- € 433.654,86, per le attività di cui alla lettera b);
- € 2.400.000,00, per le attività di cui alla lettera c);
 
Ritenuto, altresì, che il Commissario Straordinario, supportato dalla propria struttura tecnica, ha
rispettato le modalità di attuazione per il trasferimento delle risorse di cui sopra e in conformità all’art. 3
del Decreto Commissariale n. 1/2014;

2



 
Accertata la disponibilità economica sulla contabilità speciale n. 5792 istituita presso la Tesoreria dello
Stato di Bari, intestata al Commissario delegato;
 
In forza, dei poteri conferiti dall’O.C.D.P.C. n. 135/2013 e ss.mm. e ii.
 
 
DECRETA
 
- Di liquidare e pagare al Comune di GINOSA (TA), C.F. 80007530738, il contributo di € 433.654,86, con
accredito sul conto di TESORERIA UNICA 0068698, CODICE DI TESORERIA 434, intestato al
medesimo Comune, a fronte delle spese sostenute per fronteggiare la prima fase dell’emergenza
relativa agli eventi avversi che hanno interessato la regione Puglia il 7 e 8 ottobre 2013, in particolare
per gli interventi e le attività di cui alla lettera a) e b) del Decreto Commissariale n° 1/2014;
 
- Di dare atto che il predetto importo trova copertura finanziaria sulle disponibilità della contabilità
speciale n° 5792, intrattenuta presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari,
intestata a “COMM. DEL. OCDCP 315-13”, a valere sulla risorsa economica acquisita ai sensi
dell’O.C.D.P.C. 315/2013;
 
- Di disporre che l’Amministrazione comunale beneficiaria del contributo provveda, entro tre mesi dalla
data del presente atto, a produrre “copia conforme” dei mandati quietanzati, a completamento della
rendicontazione prodotta in allegato alla documentazione esibita in fase di comunicazione delle spese
sostenute per fronteggiare l’emergenza;
 
- Di disporre la comunicazione del presente atto al Comune di GINOSA (TA) per i successivi
adempimenti di competenza;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
web Inx.protezionecivile.puglia.it/trasparenza.
 
Il Commissario delegato
Dirigente del Servizio Protezione Civile Regionale
Dr. Luca Limongelli
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


